
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quarta-feira, 13 de setembro de 2023 Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B10012E5C46FFC4B1690ECCE5E768BF



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 184/2022.

• LICENÇA UNIFICADA Nº 008.2023 - LICENÇA UNIFICADA – PORTARIA SEMMADS – LU Nº 008/2023 REFERENTE AO PROCESSO DE
LICENCIAMENTO 006/2023.
LICENÇA UNIFICADA Nº 009.2023 - LICENÇA UNIFICADA – PORTARIA SEMMADS Nº 009/2023. REFERENTE AO PROCESSO DE
LICENCIAMENTO Nº 007/2023.
LICENÇA UNIFICADA Nº 009.2023 - LICENÇA UNIFICADA – PORTARIA SEMMADS Nº 010/2023. REFERENTE AO PROCESSO DE
LICENCIAMENTO Nº 008/2023.
LICENÇA UNIFICADA Nº 009.2023 - LICENCIAMENTO AMBIENTAL. LICENÇA UNIFICADA – PORTARIA SEMMADS Nº 011/2023.
REFERENTE AO PROCESSO DE LICENCIAMENTO Nº009/2023.

• PORTARIA Nº 284.2023 “TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA DE Nº 266 DE 31 DE AGOSTO DE 2023 QUE DISPÕE
SOBRE LICENÇA PRÊMIO.

• DISP 103 E 104/2023 E CONT 181 E 182/2023

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B10012E5C46FFC4B1690ECCE5E768BF



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 
 

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 
184/2022 

 

I Termo aditivo ao Contrato de nº 184/2022 – Contratante: Prefeitura Municipal 
de Cafarnaum, Estado da Bahia - Contratada: L K ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ nº 28.642.953/0001-72. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONCLUSÃO DE PARCELA REMANESCENTE DE OBRA DE CHEQUE 
PRÓ-INFÂNCIA TIPO B NO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM - BAHIA, 
CONFORME CONVÊNIO Nº 702241 FNDE, conforme especificado nos 
Anexos, partes integrantes da Tomada de Preços nº 007/2022. Prorrogação do 
Prazo - Cláusula III, do contrato Original de 15/08/2023 à 15/08/2024. 
Cafarnaum/BA, em 15/08/2023. Pelo Município: SUELI FERNANDES SOUZA 
NOVAIS - Prefeita Municipal.  Pela contratada: L K ENGENHARIA LTDA. 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B83000D955B67F4EF5623198D0B83D6

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Outros

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7107A05BB2C044272CEC5708411508A

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7107A05BB2C044272CEC5708411508A

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7107A05BB2C044272CEC5708411508A

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7107A05BB2C044272CEC5708411508A

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7107A05BB2C044272CEC5708411508A

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7107A05BB2C044272CEC5708411508A

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7107A05BB2C044272CEC5708411508A

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7107A05BB2C044272CEC5708411508A

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7107A05BB2C044272CEC5708411508A

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7107A05BB2C044272CEC5708411508A

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7107A05BB2C044272CEC5708411508A

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7107A05BB2C044272CEC5708411508A

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 284/2023 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 

“Torna  sem  efeito  a  publicação  da 
portaria  de  nº  266  de  31  de  agosto  de 
2023 que dispõe sobre Licença Prêmio. 

 

 
   A  PREFEITA  MUNICIPAL  DE  CAFARNAUM,  Estado  da  Bahia,  no  uso  das 
atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal e pelo Art.59,  inciso IX da 
Lei Orgânica do Município de Cafarnaum –Ba; e, 
 
  CONSIDERANDO: A publicação do Diário Oficial  do Município de Cafarnaum do 
dia 31 de agosto de 2023/ano XIII –Edição 01928/caderno I, Concedendo Licença Prêmio 
a servidora a Sr.ª Célia Maria de Oliveira, Agente Comunitária de Saúde.   

 
Resolve: 

    

Art. 1º ‐ Tornar sem efeito a publicação da Portaria de nº 266/2023, do dia 31 de 
agosto do ano XIII –Edição 01928 /caderno I que concede  licença Prêmio a servidora, a 
Sr.ª Célia Maria de Oliveira, Agente Comunitária de Saúde. 

 
  Art. 2º  ‐ Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  revogando‐se 
todas as disposições em contrário. 
 
 
 

Cafarnaum -Ba, em 13 de setembro de 2023. 
 
 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 

Antônio Carlos Sena Xavier 
Secretário de Saúde  

 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8BC41903FC407CE514A58AAA7DC939AE

quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DISP 103/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA, ASSESSORIA, 
GERENCIAMENTO E ALIMENTAÇÃO DO SIGA (SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO E 
AUDITORIA), NA ÁREA PÚBLICA ADMINISTRATIVA, BEM COMO ORIENTAÇÃO E 
CAPACITAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS ENVOLVIDOS NA ATIVIDADE. , CONFORME (Artigo 
75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021). CONTRATADO(A): IMPERIVM GESTÃO PÚBLICA 
E CONSULTORIA LTDA - ME, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 03.055.987/0001-30, VALOR 
GLOBAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - TATIANE BOAVENTURA BATISTA – AGENTE  DE 
CONTRATAÇÃO. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 181/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA, ASSESSORIA, 
GERENCIAMENTO E ALIMENTAÇÃO DO SIGA (SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO E 
AUDITORIA), NA ÁREA PÚBLICA ADMINISTRATIVA, BEM COMO ORIENTAÇÃO E 
CAPACITAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS ENVOLVIDOS NA ATIVIDADE., CONFORME (Artigo 
75, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária:  02.05.01/ Projeto/Atividade: 2009 / Elemento de despesa: 3390.39.00; 
Fontes de Recursos: 1.500-0000 CONTRATADO(A): IMPERIVM GESTÃO PÚBLICA E 
CONSULTORIA LTDA - ME, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 03.055.987/0001-30, VALOR 
GLOBAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 08//09/2023 A 
31/102/2023; SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B10012E5C46FFC4B1690ECCE5E768BF



quarta-feira, 13 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DISP 104/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS INFORMATIZADOS, UTILIZANDO SOFTWARE PRÓPRIO PARA 
CAPTAÇÃO DOS BENS E APURAÇÃO DINÂMICA DO INVENTÁRIO, LEVANTAMENTO 
CADASTRAL E ATUALIZAÇÃO DE DADOS FÍSICOS E CONTÁBEIS DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS DA SEDE E DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
CAFARNAUM/BA. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021). 
CONTRATADO(A): OTIMIZA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GSTÃO PÚBLICA LTDA, 
INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 15.117.942/0001-21, VALOR GLOBAL: R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais) - TATIANE BOAVENTURA BATISTA – AGENTE  DE CONTRATAÇÃO. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 182/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS INFORMATIZADOS, UTILIZANDO SOFTWARE PRÓPRIO PARA 
CAPTAÇÃO DOS BENS E APURAÇÃO DINÂMICA DO INVENTÁRIO, LEVANTAMENTO 
CADASTRAL E ATUALIZAÇÃO DE DADOS FÍSICOS E CONTÁBEIS DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS DA SEDE E DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
CAFARNAUM/BA., CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  02.05.01/ Projeto/Atividade: 2009 / Elemento de 
despesa: 3390.39.00; Fontes de Recursos: 1.500-0000 CONTRATADO(A): OTIMIZA 
ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GSTÃO PÚBLICA LTDA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ 
Nº 15.117.942/0001-21, VALOR GLOBAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) - DATA DE 
ASSINATURA E VIGÊNCIA: 08//09/2023 A 31/12/2023; SUELI FERNANDES NOVAIS- 
PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B10012E5C46FFC4B1690ECCE5E768BF


		2023-09-13T11:54:50-0300




